Återrapportering för marknadsintroduktion av vindkraft per 2005-06-30
Uppdrag

Energimyndigheten ska tre gånger per år, i samband med utgiftsprognoserna i januari, maj och augusti, redovisa vilka åtgärder som genomförts, vilka resultat som uppnåtts och en bedömning av stödets framtida utfall. Myndigheten skall särskilt redovisa det ekonomiska utfallet och i vilken omfattning åtgärderna snabbt leder till ökad elproduktion.

Mål 
Målet är att verka för att möjliggöra att planeringsmålet för vindkraft om 10 TWh till 2015 kan uppnås. Insatserna under perioden fram till 2007 skall bidra till en avsevärt ökad produktion av el från vindkraft. Under perioden 2003-2007 skall myndigheten initiera samverkansprojekt med näringslivet kring teknikutveckling och marknadsintroduktion i syfte att minska kostnaderna för nyetablering av storskalig vindkraft i havs- och fjällområden. Myndighetens arbete med riksintressen för vindkraft är en viktig utgångspunkt för arbetet.
Beslutade projekt 2004
Energimyndigheten har under år 2004 beslutat om att gå in i tre projekt. Två stora havsbaserade projekt samt ett projekt för att ta ett samlat grepp angående de miljöfrågor som är kopplade till vindkraft, se tabell nedan.
Sammanställande tabell över beviljade projekt inom ”Marknadsintroduktion av vindkraft”.

	Projekt
	Stödmottagare
	Stöd 
	Förväntad elproduktion

	”Lillgrund”
	Örestads vindkraftpark AB (Vattenfall)
	213 mkr
	440 GWh (hösten 2007)

	”Utgrunden II”
	Airicole AB (Sydkraft)
	70 mkr
	285 GWh (hösten 2006)

	”Kunskapsprogrammet”
	Naturvårdsverket
	35 mkr
	Resultat förväntas underlätta för en framtida utbyggnad

	Summering
	318 mkr
	725 GWh


Lillgrund och Utgrunden II beräknas sammanlagt att producera 725 GWh per år vilket kan jämföras med de cirka 600 GWh per år som den sammanlagda svenska vindkraften idag bidrar med. Projekten har stora möjligheter att driva utvecklingen av havsbaserad vindkraft framåt vilket i sin tur kan leda till ökad användning av förnybar energi och därmed leda till en indirekt kostnadseffektivisering. Genomförandet av Lillgrund och Utgrunden II kommer sannolikt att generera erfarenheter och bevis på att havsbaserad vindkraft fungerar rent tekniskt och ekonomiskt, vilket därmed skulle kunna öka möjligheterna till gynnsammare etableringsvillkor i framtiden. Projekten kommer även att ge kunskap till övriga vindkrafts- och offshorebranschen, vilket kommer att leda till att framtida projekt kan reducera kostnaderna ytterligare. 
Nu fortsätter arbetet med att finna någon lämplig anläggning till fjälls och eventuellt några mindre projekt av teknisk karaktär som är av intresse att gå vidare med. Beslut av resterande budget förväntas under resterande halvåret.
Lillgrund
Är lokaliserad i södra Öresund och kommer att bestå av 48 aggregat. Anläggningen beräknas producera mellan 360-440 GWh. Byggnationen av anläggningen förväntas kunna påbörjas under våren 2006 efter att upphandlingsförfarandet slutförts. Anläggningen kommer då att vara klar för provdrift under sommaren 2007.
Lillgrund är det särklass största projektet som kan etableras i närtid. Projektet kommer bland annat ge möjligheter att börja studera verkliga parkeffekter, såväl tekniska som miljömässiga. Detta ger också möjligheter att få erfarenheter från anläggningslogistik som kommer att vara viktigt för framtida etableringar. Storleksmässigt är detta ett stort språng för svensk vindkraft. Projektet kommer använda gravitationsfundament vilket också skiljer sig från de tidigare etableringarna. Lillgrund håller än så länge tidsplanen men det kommer inte tas något investeringsbeslut förrän allt är klart gällandes el-certifikat. El-certifikaten motsvarar omkring halva intäkten för projekt Lillgrund.
Vattenfall undersöker nu möjligheterna att få använda sig av större vindkraftsverk. Med anledning av att tillståndshanteringen tagit lång tid har vattenfall svårt att konkurrensutsätta marknaden eftersom få tillverkare fortfarande producerar lämpliga maskiner. Vidare undersöker Vattenfall hur de kommer att påverkas av Naturvårdsverkets nya regler för ljudnivå, som sänks från 40dB till 35dB.
Utgrunden II 

Är lokaliserad i Kalmarsund strax norr om de sju vindkraftverk som uppfördes år 2000 (Utgrunden I). Utgrunden II kommer att bestå av 20 aggregat och beräknas producera ca 285 GWh per år. Byggnationen av anläggningen förväntas kunna påbörjas under hösten 2006 efter att upphandlingsförfarandet slutförts. Anläggningen kommer då att vara klar för provdrift hösten 2007. Den tekniska potentialen i projektet bedöms som stor för att effekten på de planerade vindkraftverken saknar motstycke nationellt. Projektet kommer även att anläggas på större vattendjup än befintliga vindkraftanläggningar i Sverige. 
Airicole har påbörjat sin upphandling och tidsplanen håller än så länge men sydkraft kommer inte att fatta något investeringsbeslut förrän allt är klart med el-certifikaten. El-certifikaten motsvarar omkring halva intäkten för projekt Utgrunden II. Aircole undersöker också hur de kommer att påverkas av Naturvårdsverkets nya regler för ljudnivå, som sänks från 40dB till 35dB.
Kunskapsprogrammet ”Vindval”
Det har vid flera tillfällen pekats på brister i kunskaperna om vindkraftverkens påverkan på miljön. Denna kunskapsbrist leder till problem med miljökonsekvensbedömningar i samband med tillståndsprövningar av nya vindkraftverk. För att få en samlad bedömning av vad som är aktuellt att utreda tillsatte Energimyndigheten en referensgrupp, där berörda myndigheter fanns representerade. Gruppen gjorde bedömningen att inte utgå från miljöstudier föreslagna av de sökande. Istället planerades för ett samlat nationellt grepp utgående från studier som behövs göras för att driva på en generell utveckling av havsbaserad vindkraft i Sverige. Energimyndigheten beslutade 2004-12-21 att starta Kunskapsprogrammet Vindval där Naturvårdsverket ansvarade för genomförandet av programmet, men Energimyndigheten beslutar om enskilda projekt. I programkommittén som tillsatts ingår representanter från Energimyndigheten (3 st), Naturvårdsverket (3 st), Fiskeriverket (1 st), Boverket (1 st), Riksantikvarieämbetet (1 st), Länsstyrelsen (1 st) samt ViS som representerar branschen (1 st). Programkommittén har en rådgivande roll och lämnar förslag på relevanta projekt att ingå kunskapsprogrammet.

Inbjudan att ansöka om projekt

Då det är viktigt att studier före etablering av så kallade ”Baseline” initieras snarast, skickades strax för årsskiftet 2004/2005 en inbjudan ut till berörda parter. Där erbjöds de inkomma med ansökningar till förstudier inom följande områden:

· Fisk och fiske

· Bottenlevande evertebrater.

· Fladdermöss

· Marina däggdjur

· Fåglar

· Strömningsförhållande och sedimentdynamik

Inbjudan resulterade i att 13 stycken ansökningar inkom. Arbetsgruppen som tillsats inom Vindval för att hantera frågor som berör flora och fauna har granskat samtliga ansökningar och lämnade ett förslag inför det andra programkommitté mötet 2005-03-30. Där beslutade programkommittén att rekommendera Energimyndigheten att tillstyrka 5 av projekten, vilket Energimyndigheten tillstyrkte 2005-06-09.

Beslutade projekt per den 6 juni 2005
Energimyndigheten tillstyrkte följande projekt:

· Förstudier avseende effekter av havsbaserad vindkraft på fisk och fiske inom Pilotprojekt vindkraft.
Studien inriktas på vandrande ål. En transekt (undersökningsområde längs en systematiskt utlagd linje) omfattande telemetrimätningar knutna till utlagda bojar läggs i norra delen av det tilltänkta vindkraftsområdet Utgrunden II och eventuellt en andra transekt i området för Utgrunden I. Vidare läggs en transekt ut söder om Lillgrund i Öresund.
	Organisation: 
	Projektledare: 
	Tidsram: 
	Stöd: 

	Fiskeriverket Kustvattenlaboratoriet 
	Ulf Bergström 
	juni 2006 – januari 2006 
	600 000 


· Risker för fladdermöss med havsbaserad vindkraft
Vid pilotstudier 2002-2003 vid landbaserade verk visade det sig att läget i landskapet var avgörande för riskerna och att såväl flyttande som stationära arter drabbas. Denna förstudie inriktas på havsbaserad vindkraft. Skillnaden är bl.a. den att det mesta är migrerande arter som kan komma i kontakt med verk. Avsikten är att studera ett område med ett koncentrerat utsträck i riktning mot befintliga och planerade vindkraftverk. Ultraljudsteknik och portabel värmekamera kommer att användas.
	Organisation: 
	Projektledare: 
	Tidsram: 
	Stöd: 

	Sveriges Lantbruksuniversitet Institutionen för Naturvårdsbiologi 
	Ingemar Ahlén 
	augusti 2005 – 
december 2005 
	483 300 


· Förstudie angående hur småfåglar påverkas av en stor havsbaserad vindkraftverkspark
Förstudien syftar till att skapa ny kunskap om på vilka flyghöjder både småfåglar och sjöfåglar flyttar på ute till havs. Den ska erhålla uppgifter om flyghöjder och beteenden när dessa fågelgrupper flyttar i nedsatt sikt eller under natten ute till havs. Sådana uppgifter måste erhållas för att i framtiden kunna räkna fram kollisionsrisken och därmed bedöma graden av olika vindkraftverksparkers påverkan på dessa fågelgrupper samt ge svar på om detta har någon betydelse för populationerna.
	Organisation: 
	Projektledare: 
	Tidsram: 
	Stöd: 

	JP Fågelvind AB 
	Jan Pettersson 
	juni 2005 - december 2005 
	361 800 


· Effekter på fisk av marina vindkraftsparker
Från olika håll har oro uttryckts för de effekter som marina vindkraftverk kan få på fiskfaunan. Detta projekt syftar till att dokumentera (mängd fisk, art- och storlekssammansättning) delar av fiskfaunan i ett område där en vindkraftpark planeras och i referensområden, så att eventuella effekter senare kan utvärderas. Studien fokuserar på det pelagiala d v s kustnära fisksamhället, eftersom dessa fiskar är ekologiska nyckelarter, viktiga för fisket och kan kvantifieras på ett effektivt. Det är sannolikt de som reagerar starkast och snabbast på de aktuella störningarna.
	Organisation: 
	Projektledare: 
	Tidsram: 
	Stöd: 

	Stockholms Universitet Institutionen för System Ekologi 
	Sture Hansson 
	juni 2005 – maj 2006 
	554 000 


· Naturliga växtsamhällens processer på och runt artificiella strukturer i Sveriges kustvatten
En storskalig utbyggnad av marin vindkraft planeras längs Sveriges kuster. Sannolikt har denna utbyggnad effekter på det omgivande ekosystemet under byggnations- och driftfasen. Preliminära forskningsresultat från Utgrunden i Kalmarsund indikerar att de naturliga samhällena förskjutits från dominans av alger före till dominans av musslor och andra organismer som filtrerar vattnet efter byggnationen. Det är angeläget att undersöka om det finns generella mönster i förändringarna vid etableringen av vindkraft. I denna ansökan föreslås en studie där de bottenlevande samhällena i sex olika områden med olika salthalt och bottentyp undersöks före och efter etableringen av en vindkraftspark.
	Organisation: 
	Projektledare: 
	Tidsram: 
	Stöd: 

	Högskolan I Kalmar Institutionen för Biologi och Miljövetenskap 
	Torleif Malm 
	juni 2005 – oktober 2005 
	510 000 


Ekonomi

En sammanställande utbetalningsplan redovisas i tabellen nedan.

	Beviljade projekt (tkr)
	2004
	2005
	2006
	       2007
	2008
	Totalt

	Lillgrund
	50 000  
	60 000  
	60 000 
	43 166 
	
	213 166 

	Utgrunden II
	53 700 
	10 000  
	6 300 
	0 
	
	70 000 

	Kunskapsprogrammet
	1 800 
	8 500 
	12 675 
	12 025  
	
	35 000  

	Summering
	105 500 
	78 500 
	78 975 
	55 191  
	
	318 166  

	Faktiska utbetalningar/ prognos
	50 000  
	       85 000  
	       100 000
	          45 000
	        40 000
	      320 000

	Anslagssparande
	55 500 
	        49 000
	         27 975
	          38 166  
	        -1 834
	 


Tabellen visar beviljade medel uppbundna i projekt jämfört med faktiska utbetalningar som redovisas i utgiftsprognosen. Under denna period om fem år 2004-2008 används tilldelade medel till att genomföra projekten. Beloppen för beviljade projekt sammanfaller inte alltid i tiden med faktisk utbetalningstidpunkt. Exempelvis är utbetalningarna för Utgrunden II något förskjutna i tiden jämfört med tidpunkten för beviljade medel. Anledningen är att den faktiska utbetalningstidpunkten sammanfaller med exempelvis byggnation av anläggningar. Projektens genomförande är beroende av att finansieringen via tilldelade medel kan uttnyttjas över projekttiden. 
Måluppfyllelse

Projektets måluppfyllelse är god, större delen av budgeten är redan intecknad och beslut för de resterande projekten väntas under 2005. Resultaten från Vindval förväntas underlätta framtida tillståndsprocessen då generellt underlag kring vindkraftens effekt på miljö kommer att undersökas. De projekt som Energimyndigheten beslutat att stödja beräknas att generera ca 725 GWh per år vilket kan jämföras med de cirka 600 GWh per år som den sammanlagda svenska vindkraften idag bidrar med. Det kommer dock att dröja fram tills tidigast hösten 2006 innan byggnationen av anläggningarna kommer igång. Projektet kommer även ha en indirekt kostnadseffektivisering då havsbaserad vindkraft idag inte kan anses vara konventionell energiproduktion. Genomförandet av Lillgrund och Utgrunden II kommer sannolikt att generera erfarenheter och bevis på att storskalig havsbaserad vindkraft fungerar rent tekniskt och ekonomiskt, vilket därmed skulle kunna öka möjligheterna till gynnsammare etableringsvillkor i framtiden. Projekten kommer även att generera kunskap till övriga vindkraftsbranschen vilket kommer att leda till att framtida projekt har förutsättningar att reducera kostnaderna ytterligare.

